Тульская область

	Муниципальное образование Лазаревское
 Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от 2023 года
	№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района от 23.10. 2019 года № 10-106 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие благоустройства на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района»
           В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом МО Лазаревское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации МО Лазаревское Щекинского района от 23.10.2019 №10-106 «Об утверждении муниципальной программы развитие благоустройства на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района» следующие изменения:
- Приложение к постановлению изложить в новой редакции.

      2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      3.Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, п. Лазарево, ул. Тульская (старая), д.2.
      4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации

МО Лазаревское                                        Г.И.Федотова
Исп. Батыева Л.Ю.

Тел. 72-1-28

Приложение
                                                                           к постановлению главы администрации                                                                                                                   МО Лазаревское
от г.  №
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования Лазаревское

 «Развитие благоустройства на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие благоустройства на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района»

	Цели муниципальной программы
	-Совершенствование системы благоустройства муниципального образования Лазаревское

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов МО Лазаревское;

- активизация работы по благоустройству территории муниципального образования, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- повышение общего уровня благоустройства территории МО Лазаревское для обеспечения максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы

	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство (газонов, зеленых насаждений);

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;

- организация, реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- формирование условий и создание мест отдыха населения.

	Координатор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Лазаревское

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Лазаревское

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы

	Перечень подпрограмм

	1. Организация уличного освещения на территории МО Лазаревское, а также содержание и техническое обслуживание уличного освещения муниципального образования Лазаревское Щекинского района

2. Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района, использования и охраны лесов, расположенных в границах муниципального образования

3. Организация вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Лазаревское Щекинского района

4. Прочее благоустройство территории МО Лазаревское

	Источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансиро
вания

	Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего:
	61434,4
	10793,9
	12691,3

	13670,2
	9376,0
	7377,0
	7526,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства

бюджета

Щекинского района
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства

 бюджета МО Лазаревское
	61434,4
	10793,9
	12691,3
	13670,2
	9376,0
	7377,0
	7526,0

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Подпрограмма 1 Организация уличного освещения на территории МО Лазаревское, а также содержание и техническое обслуживание уличного освещения муниципального образования Лазаревское Щекинского района

	Доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек до 100%. Замена и ремонт ламп уличного освещения.

	Подпрограмма 2 Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения МО Лазаревское

Создание комплексного озеленения на территории МО Лазаревское, спил аварийных деревьев

	Подпрограмма 3 Организация вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Лазаревское Щекинского района.

	Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам

	Подпрограмма 4 Прочее благоустройство территории МО Лазаревское.

	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения МО Лазаревское. Улучшение санитарного, экологического и обустроенного состояния поселения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

 Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения Лазаревское, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения.

2. Цели муниципальной программы

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня благоустройства поселения). Для достижения поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Лазаревское; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; модернизация и развитие сети уличного освещения; оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации соответствующих основных мероприятий программы.

Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 2020 года по 2024 год.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение работ, содержание, модернизация, приобретение материалов);

озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений);

прочее благоустройство (профилактика численности безнадзорных животных, установка ограждений, МАФ, содержание памятников воинской славы, содержание ДИП, санитарная очистка и содержание территории поселения.
4. Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма «Организация уличного освещения территории МО Лазаревское»

Данная подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, направленных на достижение целей по улучшение качества уличного освещения населенных пунктов МО Лазаревское и обеспечения уличным освещением, проблемных в этой сфере, населенных пунктов поселения.

2.  Подпрограмма «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района».
Данная подпрограмма нацелена на создание экологических, благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения территории МО Лазаревское
3. Подпрограмма «Организация вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Лазаревское Щекинского района».
Данная подпрограмма нацелена на выполнение мероприятий по удалению несанкционированных свалок на территории МО Лазаревское.

4. Подпрограмма «Прочие благоустройство территории МО Лазаревское».
Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту, благоустройству дворовых территорий, мест общего пользования, прочих объектов благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и порядка на территории поселения, сезонное содержание территории поселения.
5.  Характеристика основных мероприятий Программы

            Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечнях мероприятий подпрограмм Программы. Мероприятия сгруппированы в соответствии с задачами Программы по отраслям деятельности.

       Приложение 1
                                                                                                                                                                                             к  постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                МО Лазаревское

от г.  №
Перечень мероприятий муниципальной  программы

«Развитие благоустройства на территории муниципального образования
Лазаревское Щекинского района»

	Статус
	Наименование муниципальной программы,
 подпрограммы, основного мероприятия,
муниципальной программы
	Источник финансирова-
       ния
	Объем расходов (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе  по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа
	Развитие благоустройства на территории

 муниципального образования Лазаревское

 Щекинского района на 2020-2025гг
	Всего
	60934,7
	10793,9
	12691,3
	13670,2
	8876,3
	7377,0
	7526,0

	бюджет

МО Лазаревское
	60934,7
	10793,9
	12691,3
	13670,2
	8876,3
	7377,0
	7526,0

	Подпрограмма

1
	Оплата потребленной электроэнергии на уличное освещение на 2020-2025 гг
	Всего
	34133,5
	5643,9
	6529,1
	5772,5
	4585,0
	5727,0
	5876,0

	бюджет

МО Лазаревское
	34133,5
	5643,9
	6529,1
	5772,5
	4585,0
	5727,0
	5876,0

	«Оплата потребленной э/энергии

на уличное освещение
	Всего
	15081,3
	1465,0
	2274,6
	2403,7
	2835,0
	2977,0
	3126,0

	бюджет

МО Лазаревское
	15081,3
	1465,0
	2274,6
	2403,7

	2835,0
	2977,0
	3126,0

	«Содержание и техническое обслуживание

 уличного освещения  муниципального

 образования Лазаревское

 Щекинского района на 2020-2025 годы»
	Всего
	19052,2
	4178,9
	4254,5
	3368,8
	1750,0
	2750,0
	2750,0

	Бюджет

 МО Лазаревское
	19052,2
	4178,9
	4254,5
	3368,8
	1750,0
	2750,0
	2750,0

	Мероприятие № 1

Содержание и техническое обслуживание уличного освещения. Замена ламп уличного освещения.
	Всего
	1765,6
	40,0
	240,0
	735,6
	250,0
	250,0
	250,0

	Бюджет

 МО Лазаревское
	1765,6
	40,0
	240,0
	735,6
	250,0
	250,0
	250,0

	Мероприятие № 2

Организация уличного освещения
	Всего
	17286,6
	4138,9
	4014,5
	2633,2
	1500,0
	2500,0
	2500,0

	бюджет

МО Лазаревское
	17286,6
	4138,9
	4014,5
	2633,2
	1500,0
	2500,00
	2500,0

	Подпрограмма 2
	Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района, использования и охраны лесов, расположенных в границах муниципального образования.
	Всего
	7447,3
	2550,00
	1475,9
	1071,4
	1450,00
	450,0
	450,0

	бюджет МО Лазаревское
	7447,3
	2550,0
	1475,9
	1071,4
	1450,0
	450,0
	450,0

	Мероприятие № 1

Спиливание деревьев в рамках подпрограммы "Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района, использования и охраны  лесов, расположенных в границах муниципального образования
	Всего
	4494,9
	1500,00
	623,2
	771,7
	1200,00
	200,0
	200,0

	бюджет МО Лазаревское
	4494,9
	1500,0
	623,2
	771,7
	1200,0
	200,0
	200,0

	Мероприятие № 2

Озеленение населенных пунктов территории МО Лазаревское" в рамках подпрограммы "Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района, использования и охраны  лесов, расположенных в границах муниципального образования
	Всего
	2952,4
	1050,00
	852,7
	299,7
	250,00
	250,0
	250,0

	бюджет МО Лазаревское
	2952,4
	1050,0
	852,7
	299,7
	250,0
	250,0
	250,0

	Подпрограмма 3
	«Организация вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Лазаревское Щекинского района на 2020-2023 годы»
	Всего
	5364,6
	1100,0
	1519,1
	745,5
	1000,0
	500,0
	500,0

	бюджет МО Лазаревское
	5364,6
	1100,0
	1519,1
	745,5
	1000,0
	500,0
	500,0

	Мероприятие № 1

Уборка несанкционированных свалок
	Всего
	5364,6
	1100,00
	1519,1
	745,5
	1000,0
	500,0
	500,0

	бюджет МО

Лазаревское
	5364,6
	1100,00
	1519,1
	745,5
	1000,0
	500,0
	500,0

	Подпрограмма 4
	Прочее благоустройство территории МО Лазаревское
	Всего
	13989,3
	1500,0
	3167,2
	6080,8
	1841,3
	700,0
	700,0

	бюджет МО Лазаревское
	13989,3
	1500,0
	3167,2
	6080,8
	1841,3
	700,0
	700,0